
COMUNE DI CALATABIANO
CITTA METROPOLITANA DI CATANIA

Area SUAP Ecologia ed Ambiente

Determinazione Area Suap Ecologia ed Ambiente n. 75 Reg.Int. del20/04/2078

Reg. Gen.re ru.PolGer enfCt' ftn$

SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI

RIFIUTI SOLIDI URBANI INDIFFERENZIATI E DIFFERENZIATI, CON SISTEMA PORTA A
PORTA, COMPRESI QUELLI ASSIMILABILI.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA PROROGA NELLE MORE DELLA DEFINIZIONE
DELLA PROCEDURA PER L'INDIVIDUAZIONE DI NUOVO CONTRAENTE.
CIG:71300531DF

PREMESSO CHE:

- con determinazione del Responsabile dell'Area SUAP Ecologia Ambiente n. 498/RG del
04.07.20L7, è stata indetta attraverso la piattaforma Acquistinretepa.it gestita da
Consip del mercato elettronico della P.A. una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. bJ, del D.Lgs. n.50/201,6 e s.m.i., con richiesta di offerta agli operatori
abilitati al bando MEPA "SIA 104 - servizi di pulizia e di igiene ambientale "che hanno
presentato richiesta di invito alla procedura negoziata telematica, come individuati
nella relazione istruttoria redatta dal RUP prot. n. 8556/2017 del 04.07.2017
approvata con la sopracitata determinazione a contrarre;

- con Verbale delle operazioni di gara gestita con sistemi telematici del L4.07.20'17, in
seduta pubblica virtuale sul MEPA, relativo alla procedura negoziata telematica
esperita ai sensi dell'art.36, comma 2,lett b), del D. Lgs. n.50/201.6, con le modifiche
ed integrazioni introdotte dal D. Lgs. 19 aprile 201,7 n. 56, mediante Richiesta di Offerta
(RdO), per 1'acquisizione del "Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati, con sistema porta a

porta, compresi quelli assimilabili, per il perìodo dal 16.07.20!7 al 30.09.2017 ", dalle
cui risultanze si aggiudica prowisoriamente all'operatore economico CLEAN UP S.r.L,
con sede legale in contrada Porticatazzo S.P. L34 21/23 95040 Motta Sant'Anastasia

[CT), partita IVA 05057430877, per il complessivo importo contrattuale di €
t84.969,09, incluso €.17.39L,31 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso d'asta ed
oltre IVA al L00/o, per la durata contrattuale del servizio dal16.07.2017 a|30.09.20L7;

- con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - SUAP Ecologia ed Ambiente n.
857 del 2L.Ll.201.7, a conclusione di tutti gli accertamenti di legge, si è proweduto
all'aggiudicazione definitiva all'impresa CLEAN UP S.r.L.;

- con Delibera di C.C. n. 36 del 23.08.20L7 è stata approvata l'adesione di questo ente
alla Centrale Unica di Committenza di cui al D.Lgs. n. 50/201,6 e s.m.i. costituita dal
Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000, senza fini di lucro, con sede Legale in Venetico

[ME), Via Roma, n. 7- Municipio, P.L:02L29950B34 iscritto alla C.C.I.A.A. R.l. n.17227
d,el2a/05/L999;



RILEVATO CHE:

- il servizio affidato con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - SUAp
Ecologia ed Ambiente n. sLz del r4.o7.2017 scadev a i]r30.09.20L7;

- non era stato possibile procedere allo svolgimento di una nuova gara per i motivi
evidenziati nella relazione prot. n. 121,19/20L7 del29.09.Z0I7,redatia daiprecedente
responsabile di quest'area.

- con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - SUAP Ecologia ed Ambiente n.
633 del 29-09'2017 si è proweduto alla proroga del servizi o di "spazzamento, raccolta
e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati, con
sistema porta a porta, compresi quelli assimilabili" affidato con determina del
Responsabile dell'Area Tecnica - SUAP Ecologia ed Ambien te n. SZZ del 14.07.20L7 , di
gg. 45 con decorrenza dal 01.10.201.7 al 1,4.1,1,.201,7 e comunque fino all,affidamento
del nuovo appalto;

DATO ATTO CHE:

questo Responsabile dell'Area SUAP Ecologia ed Ambiente ha predisposto la
documentazione per l'awio delle procedure di gara fCapitolato Specialà d'appalto con
il relativo "Piano esecutivo ed analisi dei costi" e documònti di garàJ redigendà propria
determinazione a contrarre fregistro interno n. 11L del 20.10.i0fi1 aveite adòggetto
"Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
indifferenziati e differenziati, con sistema porta a porta, compresi quelli assimilabili. -
Determina a contrarre per l'affidamento ai sensi dell'art. 61 d;l D.Lgi. S0/2016,';

con nota prot. n' 1,3282/20L7 del 20.1,0.2017 veniva trasmessa al responsabile
dell'Area Economico-finanziaria la determinazione a contrarre int. n. 1,L1, del
20-10.2017 per l'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria,
propedeutica all'urgente indizione della gara di appalto;

con nota prot. n. 13341/20L7 del 28.1,0.2AU il responsabile dell'Area Economico-
finanziaria restituiva la determina int. n. 111 del ZO.LO.ZO1,T avente ad oggetto
"Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
indifferenziati e differenziati, con sistema porta a porta, compresi quelli assimilabili. -
Determina a contrarre per l'affidamento ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs. SO/20L6" priva
di copertura finanziaria, in quanto il capitolo in bilancio su cui impìrtare'la spesà per
I'esercizio 201,7 presenta disponibilità finanziaria di € 53.963^8g, insufficiente a
coprire l'importo indicato nella predetta determina;

con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - SUAP Ecologia ed Ambiente n.
829 del 13.1,1.2017 si è proweduto ad una ulteriore proroga del seivizio affidato con
determina del Responsabile dell'Area Tecnica - SUAP Ecologia ed Ambiente n. 522 del
14.:07.201,7 già prorogato con determina n. 633 del 2g.0g.2017, nei limiti della somma
disponibile pari ad € 53.963,88, owero, per gg. 19 con decorrenza dal 15_Lr.z0:-1
[periodo presunto 15.1L2017 - A3.L2.2017) e comunque fino all'affidamento del
nuovo appalto;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 27.11,.20tT è stata approvata la
variazione di bilancio di previsione 201,7-20L9 con cui si è reso disponibile lo
stanziamento necessario all'affidamento del servizio pluriennale.



si è, quindi, resa necessaria una ulteriore proroga del servizio nelle more della
definizione della procedura per l'individuane del nuovo contraente.

con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - SUAP Ecologia ed Ambiente n.
903 del 30.11.2017 è stata, pertanto. concessa proroga per mesi due circa [gg. 59Jcon
decorrenza 04.1.2.2017 fino al 31.01.2018.

- con determina a contrarre R.G. n. 938 del 07.12.2017 è stata indetta procedura
ristretta ai sensi dell'art. 61 del DIgs 50.2016 e s.m.i. per l'appalto per mesi 23 per lo
"Spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
indifferenziati e differenziati, con sistema porta a porta, compresi quelli assimilabili"
demandando l'esperimento della procedura di gara alla CUC consorzio
Tirrenoecosviluppo 2000 soc. cons. a r. L

- gli atti di gara sono stati, quindi, trasmessi alla Centrale Unica di Committenza del
Consorzio Tirrenoecosviluppo 2000 soc. cons. a r.l. tramite PEC prot. n.1542L/2017
del07.1,2.2017;

CONSIDERATO CHE:

- in data26.0L.20L8, in prossimità della scadenza della proroga concessa con determina
di questa area n. 903/17, si è constatato che, per motivi non riconducibili all'ufficio
non risultava ancora pubblicato il bando di gara.

- al fine di evitare situazioni di criticità igienico sanitaria ed ambientale, conseguenti ad
una interruzione del servizio, nelle more dell'esperimento delle procedure di gara da
parte della CUC, necessitava procedere ad una ulteriore proroga del servizio di raccolta
e smaltimento dei rifiuti solidi urbani per il periodo dell'esperimento della gara,
valutato in via precauzionale in mesi due.

- le somme necessarie alla proroga di due mesi non risultavano, a quella data,
disponibili in bilancio, si è reso necessario svincolare, con determina di rettifica di
questa area n. 63 del 26.0t.20L8, parte delle somme già impegnate con la determina a
contrarre 938/1,7, variando il computo del quadro economico e riducendo il periodo
del servizio posto a gara da mesi 23 a mesi 21.

- con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - SUAP Ecologia ed Ambiente n.
76 de|31.01.2018 è stata, pertanto, concessa una ulteriore proroga di mesi due con
decorrenza dal 01.02 .2018 [periodo presunto 01.02.201,8 - 31.03.2018).

- con nota della CUC Consorzio Tirrenoecosviluppo 2000 soc. cons. a r. l. , prot. n. 4011
de|29.A3.2018, si relaziona in merito allo svolgimento della gara e indica quale data
presunta per la proposta di aggiudicazione il 15.04.2018.

- con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica - SUAP Ecologia ed Ambiente n.
243 del 29.03.201,8 è stata; pertanto, concessa una ulteriore proroga di gg. 22 con
decorrenza dal 01.04.2018 fperiodo presunto 01.04.2018 - 22.04.20L8).

DATO ATTO CHE:

con email del19/0a/2018 la CUC Consorzio Tiruenoecosviluppo 2000 soc. cons. a r. L
comunicava l'ultimazione delle verifiche sull'aggiudicatario della Gara, impresa CLEAN
UP S.r.L., la cui regolarità fiscale risultava irregolare, e di dover procedere all'awio



della verifica sull'impresa seconda in graduatoria, sospendendo di fatto
temporaneamente l'aggiudicazione dell'appalto.

CONSTATATO CHE:

- a seguito dei chiarimenti avuti dai Commissari prefettizi della CLEAN UP, durante
l'incontro in prefettura del 19/04/2018 e l'accertamento sull'impresa CLEAN UP S.r.L.

tramite Agenzia delle Entrate Riscossione, effettuata dall'ufficio comunale
competente ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 [dentificativo Univoco Richiesta:
201800000768974), lo stato della richiesta risulta: Soggetto non inadempiente.
Superando di fatto Ie problematiche della ditta inerenti la facoltà di contrarre con la
pubblica amministrazione.

CONSIDERATO CHE:

- al fine di evitare situazioni di criticità igienico sanitaria ed ambientale, conseguenti ad
una interruzione del servizio, nelle more del completamento delle procedure di gara da
parte della CUC, necessita procedere ad una proroga del servizio di raccolta e

smaltimento dei rifiuti solidi urbani per il periodo del perfezionamento della gara,
valutato in via precauzionale in gg. B.

RICHIAMATO l'art. 5, del Capitolato Speciale d'Appalto dell'appalto, approvato con
determinazione del Responsabile dell'Area SUAP Ecologia Ambiente n. 498/RG del
04/07 /2017, il quale, al comma 10, prevede che "qualora alla scadenza del presente
appalto non siano state completate le formalità relative al nuovo appalto e conseguente
afftdamento del servizio l'impresa aggiudicataria dovrà garantirne l'espletamento del
servizio fino alla data di assunzione del seruizio da parte dell'lmpresa subentrante", e al
comma 1-1, prevede che "Durante tale periodo di servizio rimangono ferme tutte le
condizioni stabilite nel contratto e nel relativo Capitolato";

VISTO l'art. 106, comma 11 del D.Lgs. n.50/201,6, così come integrato e modificato dal D.Lgs.
L9 aprile 20L7, n. 56 e s.m.i.

VISTI:
- la determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. 624 de\26.09.2017 con la

quale il sottoscritto è stato assunto a tempo determinato, ai sensi delÌ'art. 110 co. 1 del
D.L.gs. n.267 /2000;

- la determinazione Sindacale n. 34 del 29.L2.2AU con la quale il sottoscritto è stato
incaricato di Posizione Organizzativa Area Tecnica e Area SUAP Ecologia Ambiente;

DETERMINA

L. di DISPORRE LA PROROGA del servizio di "Spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati, con sistema porta a

porta, compresi quelli assimilabili" affidato con determina del Responsabile dell'Area
Tecnica - SUAP Ecologia ed Ambiente n. 522 del 14.07.2017 già prorogato con
determina n. 633 de\29.09.2017, determina n.829 del \3.1,1..2017, determina n. 903
del 30.11.2017, determina n.76 del31.01.2018 e determinan.243 de|29.03.2018, di
gg. B con decorrenza dal 23.O4,2OL8 (periodo presunto23.O4.2O1B - 30.04.2OL8)
e comunque fino all'affidamento del nuovo appalto, anche se ciò si verifichi prima della
scadenza. Durante tale periodo di servizio rimangono ferme tutte le condizioni stabilite
nel contratto e nel relativo Capitolato. CIG: 71300531DF.



2.

3.

di IMPEGNARE l' importo di € 23.000,00 in c.t., per l' affidamento del servizio di che
trattasi al capitolo 10950301 Miss. 9 Prog. 3 Tit. 1, in riferimento all'impegno assunto
con determinazione n. 938 del 07.1,2.201,7 [imp. 1563/2017) sul redigendo bilancio
comunale 20LB/2020, esercizio 2018, ai sensi dell'art. 163, co. l- e 3 del D.Lgs
267 /2000 dando atto della infrazionabilità ed indifferibilità della spesa.

di DARE ATTO CHE

- con l'accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della
L.1,36/201,0 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo e che per il
servizio in oggetto è stato assegnato il seguente numero di CIG: 71300531DF;

- l'esigibilità dell'obbligazione awerrà entro iL31,.1,2.2018.

- il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Salvatore Leonardi, Responsabile Area
Tecnica ed Area SUAP Ecologia Ambiente;

- in riferimento aÌl'istruttoria e all'adozione deÌ presente atto non ricorrono
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al
procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile
di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di procedimento; ne sussistono tra
Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di procedimento, con
il/i soggetti [titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di
affinità entro il quarto grado;

- la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice saranno in
ogni caso subordinati alla sussistenza del DURC regolare;

di TRASMETTERE al Servizio Finanziario per quanto di competenza;

di TRASMETTERE, altresì, copia della presente determinazione a:

a. CLEAN UP S.r.l.,
b. al Responsabile dell'Area Vigilanza,
c. alla locale Stazione dei Carabinieri,
d. al Segretario Comunale,
e. al Sindaco e all'assessore al ramo,
f. al Presidente del Consiglio Comunale,
g. al Sig. Prefetto di Catania,
h. al Presidente della Regione Siciliana,
i. all'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento

dell'Acqua e dei Rifiuti,
j. al Commissario Straordinario della SRR Catania Provincia Nord;

6. di DISPORRE, infine,la pubblicazione della presente all'Albo on line.

IL RESPONSAtsILE DELL'AREA SUAP E.A.

4.

5.

e
e$
§:

tr\
\ "i.,)

.J

Arch. 9alvatore Leonardi . À !.:r Aa, / ,1{L\Bggy&



VISTO DI REGOLARITA'CONTAB!LE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Ai sensi e per gli effetti di cui:

o all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.L42, recepito dall'art. L, co.1-, lett. l) della legge
regionale 11 dicembre 1991,, n.48/91,;

o all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del
consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, ilVisto diregolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

€23"0@Oq del redigendo Bilancio 2018, sul Cap. 10950301 ( Miss. 9 Progr. 03 Tit. 1) tmp. n.
--..--1----_ts63/20L7 /201.81 3

Calatabiano lì, 20.04.2018

ll Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria

a Pennino

Non coerente con le regole
di tempestività dei pagamenti

ile dell'Area Economico - Finanzia

Rig. Ryffit§a Pennino


